
ÚRAD VLÁDY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Komisia pre podporu kultúry národnostných menšín a etnických skupín 

 
 

Výzva na predkladanie žiadostí o dotáciu 
na podporu kultúry národnostných menšín a etnických skupín v roku 2010 

 
 
Na základe Výnosu Úradu vlády Slovenskej republiky z roku 2009 o poskytovaní dotácií 
v pôsobnosti Úradu vlády Slovenskej republiky (ďalej len „výnos“) a Smernice vedúceho 
Úradu vlády Slovenskej republiky číslo 5/2009, ktorou sa dopĺňa Smernica vedúceho Úradu 
vlády Slovenskej republiky číslo 3/2009 zo dňa 18. marca 2009 o poskytovaní dotácií 
v pôsobnosti Úradu vlády Slovenskej republiky (ďalej len „smernica“) a Smernice vedúceho 
Úradu vlády Slovenskej republiky číslo 1/2010  zo dňa 18.1.2010, ktorou sa mení a dopĺňa 
smernica vedúceho Úradu vlády Slovenskej republiky č. 3/2009 o poskytovaní dotácií v 
pôsobnosti Úradu vlády Slovenskej republiky v znení smernice vedúceho Úradu vlády 
Slovenskej republiky č. 5/2009 zverejňujeme výzvu na predkladanie žiadostí o dotáciu na 
podporu kultúry národnostných menšín a etnických skupín v roku 2010. 
 
1. Za účelom podpory je možné v zmysle výnosu, smernice a Metodického usmernenia na 
predkladanie žiadostí o dotáciu na podporu kultúry národnostných menšín a etnických skupín 
v roku 2010, (ďalej len „metodické usmernenie“) uchádzať sa o poskytnutie dotácie na:  
 
a) edičnú činnosť, 
b) aktivity divadiel a ľudovoumeleckých súborov, 
c) aktivity kultúrnych inštitúcií a cirkevných inštitúcií, 
d) záujmovú činnosť, 
e) športové aktivity,  
f) kultúrne aktivity,  
g) vzdelávacie projekty.  

 
2. Pri predkladaní žiadostí o dotáciu sa postupuje podľa metodického usmernenia, ktoré je 
zverejnené na internetovej stránke Úradu vlády Slovenskej republiky www.vlada.gov.sk 
v časti Informačný servis linka Dotačná schéma 2010 – Podpora kultúry národnostných 
menšín a etnických skupín.   
 
Doplnenie k metodickému usmerneniu: 
 
K Čl. IV. – Podmienky poskytnutia dotácie ods. 8 
písm. b) v štruktúrovanom rozpočte projektu je nevyhnutné vyplniť všetky údaje a definovať 
aj výdavky, ktoré budú hradené z vlastných alebo iných zdrojov. Pri výške požadovanej 
dotácie v eurách aj členenie požadovanej dotácie na bežné a kapitálové výdavky.  
Vzor formuláru  pre štruktúrovaný rozpočet projektu a komentár k rozpočtu projektu je 
zverejnený na www. vlada.gov.sk v časti Informačný servis linka Dotačná schéma 2010 – 
Podpora kultúry národnostných menšín a etnických skupín. 
 
Písm. f), h) a i) potvrdenia musia byť v origináloch 
a navyše k žiadosti je potrebné priložiť: 
a/ potvrdenie o zvolení štatutárneho zástupcu,  
b/pridelení IČO 

http://www.vlada.gov.sk/
http://www.romovia.vlada.gov.sk/


c/ a založení účtu v banke. 
 
písm. f) podľa § 9, ods. 2 zákona č.  371/2004 Z.z. je príslušným konkurzným súdom: 
a) Okresný súd Bratislava I pre obvod Krajského súdu v Bratislave,  
b) Okresný súd Trnava pre obvod Krajského súdu v Trnave,  
c) Okresný súd Trenčín pre obvod Krajského súdu v Trenčíne,  
d) Okresný súd Nitra pre obvod Krajského súdu v Nitre,  
e) Okresný súd Žilina pre obvod Krajského súdu v Žiline,  
f) Okresný súd Banská Bystrica pre obvod Krajského súdu v Banskej Bystrici,  
g) Okresný súd Prešov pre obvod Krajského súdu v Prešove,  
h) Okresný súd Košice I pre obvod Krajského súdu v Košiciach. 
 
písm. h) podľa § 7, ods. 1 zákona č.  125/2006 Z.z. sídla a územné obvody inšpektorátov 
práce sú zhodné so sídlami a územnými obvodmi krajov. 
 
písm. i) prílohou k žiadosti sú originály (nie úradne osvedčené kópie) potvrdení zo Sociálnej 
poisťovne a všetkých zdravotných poisťovní nie staršie ako tri mesiace. Tieto potvrdenia nie 
je možné nahradiť čestným vyhlásením ani v prípade, ak žiadateľ nemá žiadnych 
zamestnancov alebo sú poistení iba v niektorých zdravotných poisťovniach. 
 
písm. j) za doklad podľa tohto písmena sa považuje: 
a) pri občianskych združeniach, nadáciách a iných subjektoch, ktoré sú povinné registrovať sa 
na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky, sekcia verejnej správy – originál výpisu 
z daného registra, potvrdený MV SR, že subjekt k danému dátumu (nie starší ako tri mesiace) 
existuje, a nebol oznámený jeho zánik, 
b) pri neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby - originál výpisu 
z registrového (obvodného) úradu v sídle kraja príslušného podľa sídla organizácie, že subjekt 
k danému dátumu (nie starší ako tri mesiace) existuje, a nebol oznámený jeho zánik. 
c) zriaďovateľská listina – musí byť úradne osvedčená s dátumom osvedčenia nie starším ako 
tri mesiace. 
 
písm. o) Kontrolný list povinných náležitostí žiadosti sa prikladá ako posledná príloha 
k žiadosti o poskytnutie dotácie.  
 
3. Termín na predkladanie žiadostí o dotáciu na podporu kultúry národnostných menšín 
a etnických skupín je priebežný od dátumu účinnosti tejto výzvy do 1. septembra 2010.         
Pre termín predloženia žiadosti je rozhodujúci dátum na poštovej podacej pečiatke alebo 
dátum z podateľne Úradu vlády SR v prípade osobného doručenia.  
 
Žiadosti o poskytnutie dotácie je potrebné adresovať na: 
 

Úrad vlády Slovenskej republiky 
Kancelária podpredsedu Vlády SR 
Komisia na podporu kultúry národnostných menšín a etnických skupín 
Námestie slobody 1 
813 70  Bratislava 

 
Na obálke viditeľné označenie: „Žiadosť o dotáciu, NEOTVÁRAŤ!“ 
 
 



 
Akceptovaná bude iba kompletne vyplnená žiadosť o dotáciu s použitím predpísaného 
formulára uvedeného v prílohe č. 1 výnosu a predložená spolu so všetkými požadovanými 
prílohami (viď metodické usmernenie). 
Obsahom žiadosti je jeden originál a jedna kópia žiadosti so všetkými povinnými 
prílohami. Projekt sa zároveň predkladá na elektronickom nosiči CD v jednom vyhotovení. 
Žiadateľ k žiadosti prikladá Kontrolný list povinných náležitostí žiadosti, v ktorom je 
vyznačený a žiadateľom potvrdený zoznam predkladaných príloh podľa metodického 
usmernenia.  
 
V Bratislave, dňa 1. februára 2010 
 
 

  


